To: (10)(2e) ) IEEEEM@minvws.nl]

From: (10)(2¢)

Sent: Wed 7/1/2020 2:14:26 PM

Subject: FW: Consequenties openen van de granzen op Aruba en SXM voor de VSzonder quarantaine verplichting
Received: Wed 7/1/2020 2:14:26 PM

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com)

Van: <IN @ cnail.com>
Datum: woensdag 01 jul. 2020 3:25 PM

Aan: BUESHRUESIHEENE ()L < (10)(2e)
Kopie: (1C (10)(2e) (10)(2e)

§ (10e)  [hUNBNEl  (10e) )
<UDICON@minvws.nl>

Onderwerp Re: Consequenties openen van de granzen op Aruba en SXM voor de VS zonder quarantaine verplichting

([@rivm.nl>
(10)(2e)

Hartelijk dank (R3]
Warme groet aan allen,

Epidemiology & Research Unit
Communicable Diseases Unit
Ministry of Health of Curagao

Piscaderaweg 49,
Curagao
Ia (10)(2e)

The Information in this e-mail is confidential and may be legally privileged. It is intended solely for the
addressee. Access to this email by anyone else is unauthorized. If you are not the intended recipient, any
disclosure, copying, distribution or any action taken or omitted to be taken in reliance on it, is prohibited
and may be unlawful.If you received this email in error, please notify the sender. | am neither liable for
the proper nor complete transmission of the information contained in this communication nor for any
delay in its receipt.

@rivim nl> wrote:

On Wed, Jul 1, 2020 at 9:19 AM |

Dag R§les)

Jouw voorstel om het inreisbeleid vanuit SXM en Aruba af te laten hangen van indicatie over lokale transmissie lijkt
me rationeel goed te verdedigen, zeker in aanmerking genomen het laagdrempelig testbeleid in beide landen.
Doorreizigers moeten met jullie beleid ook goed afgevangen kunnen worden.

De Staatssecretaris heeft zijn twijfels geuit of we SXM en Aruba open moeten stellen voor Nederlandse toeristen
omdat die in hotels en nachtclubs (SXM) kunnen mengen met Amerikaanse toeristen. Daar is nog geen besluit over
genomen, voorlopig staan ze op groen, ik denk dat wij de ontwikkelingen ook even afwachten. Beide landen
hebben natuurlijk ook een restrictief toelatingsbeleid met de nodige checks, hoewel niet waterdicht.

Er is geen sprake van een negatief reisadvies naar Curagao indien jullie land de deur naar Aruba en SXM open laat.
Vergeet niet dat Nederland niet COVID-vrij is, wij realiseren ons dat terugkerende (vakantie)reizigers uit allerlei
landen incl. de Caribische regio een (klein) risico hebben om de infectie mee terug te brengen. Dat is
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ingecalculeerd, zo nodig kan een quarantaineadvies worden gegeven. Als er sprake is van lokale transmissie op
een van de CAS-eilanden zie ik wel de BES vrij snel weer sluiten. Saba en Statia gaan Uberhaupt niet open voor
toeristen. Het Nederlandse beleid zal verder afhangen van de actuele epidemiologische ontwikkelingen.

Ik hoop hiermee de onduidelijkheid voldoende te hebben weggenomen.

Met vriendelijke groet,

From: [IDETNN BENCEEONN @il con>

Sent: dinsda;

30 juni 2020 16:43
(10)(2e) (10y2el (102e)] (10)(2e) @rivim.nl>
Subject: Consequenties openen van de granzen op Aruba en SXM voor de VS zonder quarantaine verplichting

Zoals zoeven besproken, is er hier een discussie gerezen over de mogelijke consequenties van het openstellen van de
grenzen door Aruba en SXM voor de VS.

Zoals bekend beschouwen wij de VS nog te risicovol om zelf ons beleid daar nog voor te veranderen. In principe is er een
inreisverbod waarbij ingezetenen van het eiland wel om toestemming moeten vragen en indien akkoord : dan verplicht
in 14 dagen quarantaine.

Als Aruba en SXM wel opengaan is er een groter risico op import van SARS-CoV-2 voor die eilanden en daarmee een
verhoogde risico voor lokale transmissie aldaar.

De vraag is wat dit voor gevolg moet hebben op de zgn. "bubbel afspraak".

Het verhoogde risico op import voor SXM en Aruba vertaalt zich niet rechtstreeks naar een verhoogde risico voor ons als
de grens met Aruba en Bonaire open blijft voor mensen die daar langer dan 14 dagen vertoeven. Mensen die Aruba en
SXM gebruiken als hub om naar ons toe te komen zouden in principe weggevangen kunnen worden door huidig beleid
nl. dat als zij in de voorafgaande 14 dagen in een hoog risico land zijn geweest zij alsnog in quarantaine gaan.

De secundaire, afgeleide, risico dat een inwoner van Aruba/ SXM vormt moet als relatief laag worden ingeschat. Kleine
getallen maken robuuste berekeningen vrij nietszeggend.

Het lijkt mij derhalve indikatief dat je kijkt naar een significante stijging van de lokale transmissie op de betrokken 2
eilanden zelf en op grond daarvan bepaalt of je de grens weer dicht gooit.

De minister geeft aan dat bij het vier landen overleg een gezamenlijk standpunt zou zijn ingenomen dat Nederland en de
overige eilanden de grenzen zullen sluiten als Aruba en SXM opengaan voor de VS. Ik zie dat nergens zo hard staan. Is
dat inderdaad het geval?
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Vervolgens geeft de minister aan dat het e.e.a. tot gevolg zou kunnen hebben dat als wij dat niet doen maar conform mijn
voorstel werken dat zou betekenen dat Nederland vervolgens ook een negatief reisadvies naar Curagao zou geven en ook
de grens voor ons dicht zou gooien.

Zou jij dat kunnen bevestigen dan wel er op kunnen reageren?

Zou je dat ook bij Staats secretaris Blokhuis kunnen verifiéren, omdat de minister daaraar refereert.

Hartelijk dank alvast en vriendelijke groet,

Epidemiology & Research Unit
Communicable Diseases Unit
Ministry of Health of Curagao

Piscaderaweg 49,
Curagao
Tel

(10)(2e)
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